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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa v teoretickej časti zaoberá problematikou historického vývoja obchodných

značiek a teoretickými poznatkami o corporate identity. Praktická časť popisuje historický vývoj

značky IKEA od zaloţenia spoločnosti po súčasnosť, jej corporate identity a hlavnú víziu. Okrem

toho sa tu nachádza vyhodnotenie výskumu, zaoberajúceho vnímaním značky cieľovou skupinou.
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ABSTRACT

A theoretical part of this bachelor thesis deals with the historical development of trademarks and

theoretical knowledge of corporate identity. A practical part describes the historical development of

the IKEA brand since establishment until the present, its corporate identity and main vision. Except

that, there are results of a research dealing with a brand perception.

Keywords: IKEA, brand, corporate identity, image, positioning, history, design, communication,

culture, product

“Life is worth living as long as there's a laugh in it.” Anne Shirley
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ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá históriou a vývojom jednej z najznámejších značiek ná-

bytku na svete, značkou IKEA. Značka IKEA patrí uţ desiatky rokov medzi popredných

predajcov nábytku a doplnkov do domácnosti a svojou originalitou a priateľským vyţaro-

vaním si dokázala získať mnoţstvo fanúšikov. Zakladá si na tradícii a od zrodenia sa snaţí

uchovať si svoju hlavnú myšlienku, čo sa jej úspešne darí.

Cieľom práce je vykonať rozbor historického vývoja, firemnej identity a image značky

IKEA, na základe poznatkov spracovaných v teoretickej časti. Praktická časť sa okrem

toho bude venovať positioningu značky a identifikácii cieľovej skupiny. Významným pi-

lierom praktickej časti bude výskum, skladajúci sa z dvoch častí. Prvou je dotazník, ktorý

má za úlohu zistiť, aké je vnímanie značky IKEA medzi verejnosťou. Výsledky dotazníka

budú porovnané a doplnené o informácie z druhej časti výskumu, a tou sú pološtrukturova-

né individuálne rozhovory. Tie sa uskutočnia s desiatimi respondentmi, ktorých štruktúra

bude zodpovedať štruktúre respondentov, ktorí sa zúčastnia dotazníkového prieskumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Slovo značka má mnoho významov. Poznáme dopravné značky, turistické značky, che-

mické značky atď. V tejto práci je popisovaná značka obchodná, ktorá pomenúva nejaký

výrobok alebo sluţbu. Čoraz častejšie pouţívaným slovom je „brand“, ktoré pochádza

z anglického jazyka.

Značky slúţia k rozlišovaniu tovaru jednotlivých výrobcov a firiem. Keď je vytvorené me-

no, logo alebo symbol nového produktu, automaticky je tým vytvorená nová značka. Exis-

tujú však názory, ţe značku moţno nazývať značkou aţ vtedy, keď prenikne ľuďom do

podvedomia a v oblasti obchodu má svoje dôleţité postavenie. Preto je moţné povedať, ţe

rozlišujeme pojem značka a Značka. Podľa definície American Marketing Association

(AMA) je na vytvorenie značky potrebné „vybrať meno, logo, symbol, design balenia

a ďalšie vlastnosti, ktoré identifikujú výrobok a odlíšia ho od ostatných.“ (Keller, 2007, s.

33)

1.1 Definícia značky

Existujú rôzne definície značky. Jedna z nich hovorí, ţe ide o identifikáciu výrobku alebo

sluţby a odlíšenie sa od konkurenčného produktu pomocou názvu, farby, loga atď. Aby

značka plnila svoju funkciu je treba dbať na viacero aspektov: diferenciácia (rozlíšenie

produktu od ostatných produktov), relevancia (obsah súvisiaci s produktom), prestíţ a zna-

losť značky. (Synext.cz - Značka a positioning, 2008, [online])

„Značka je komplexný symbol. Je to nedefinovateľný súbor atribútov produktu, jeho mena,

obalu, ceny, jeho histórie, reputácie a spôsobu propagácie. Značka je takisto definovaná

zákazníckymi dojmami ľudí, ktorí ju pouţívajú, ako aj ich vlastnými skúsenosťami.“ (Sy-

next.cz - Značka a positioning, 2008, [online])

Značka je tvorená nielen logom, konkrétnym výrobkom a jednotným vizuálnym štýlom,

ale zahŕňa aj sluţby, ktoré sa s produktom spájajú, image firmy, komunikáciu značky

a pretrvávanie komunikácie. Značka je vzťah medzi produktom a zákazníkom, kľúčovou

hodnotou, ktorá je pre zákazníka dôleţitá. V jeho hlave vytvára súbor vnemov. (Vysekalo-

vá, 2011, s. 136)

Omnoho dôleţitejšie ako definovať značku slovami je chápať, ţe značka je neidentifikova-

teľná, neuchopiteľná a ţe závisí najmä od zákazníka a jeho pocitov, čo sa značky týkajú.

(Synext.cz - Značka a positioning, 2008, [online])

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.2 Vývoj značky

Značky existujú uţ niekoľko stoviek rokov. Obchodné značky môţeme pozorovať uţ na

ručne vyrobenej prehistorickej keramike a kamenných výrobkoch, kde bol udávaný zdroj

pôvodu. Značenie je pouţité uţ v dobe 1300 rokov pred naším letopočtom a to v rôznych

častiach sveta – Čína, Grécko, Rím, India. (Keller, 2007, s. 80)

1.2.1 Značka v stredoveku

V stredoveku k značkám na hlinených nádobách pribudli tlačené značky na papieri. Ich

úlohou bolo prilákať verných a stálych zákazníkov, ale tieţ slúţili ako ochranné opatrenie

proti podradnému tovaru, ktorý nebol vyrábaný cechovými monopolmi. Svoj tovar museli

podľa zákona značiť pekári, zlatníci a kovotepci. Za falšovanie značiek boli stanovené

prísne telesné tresty. (Keller, 2007, s. 80)

1.2.2 Značka v novoveku

Po objavení Ameriky, Európania začali migrovať a do Severnej Ameriky priniesli svoje

praktiky pouţívania značiek. Prvými priekopníkmi boli výrobcovia liečiv a tabaku. V tej

dobe boli lieky balené v malých fľaštičkách, nálepky na nich boli nápadné, farebné a

uprostred bola často vyobrazená výrobcova podobizeň. V päťdesiatych a šesťdesiatych

rokoch devätnásteho storočia sa zmenili názvy značiek cigariet a nadobudli zvučnejšie

mená, kvôli zvýšeniu predajnosti. Tieţ design sa stal viac prepracovaným, na balíčkoch sa

začali objavovať obrázky, symboly a ozdoby. (Keller, 2007, s. 81)

Veľké mnoţstvo beţných potravín sa v dobe po občianskej vojne v USA pôvodne predáva-

lo ako účinné lieky na zdravotné ťaţkosti. Napríklad Coca-Cola bola predávaná ako liečivo

proti bolesti hlavy a cereálie Kellog’s alebo Quaker boli sprvoti propagované ako lieky na

problémy s trávením. Bolo beţné, ţe o potravinách a zmesiach namiešaných pochybnými

„odborníkmi“ reklamné slogany tvrdili, ţe dokáţu vyliečiť závaţné choroby ako rakovina,

reumatizmus alebo ţltú zimnicu. Uţ vtedy začal byť predávaný skôr vyhlásený image

a neustále pripomínaná značka ako produkt samotný. (Olins, 2003, s. 28)

Je veľa značiek, ktoré pri svojom zrode pred desiatkami rokov mali tzv. špinavú povesť, no

teraz sú vďaka tradícii svetovo uznávané.

Po občianskej vojne pôsobilo na vývoj značiek niekoľko faktorov, ktoré pomohli k predaju

značkových produktov. Išlo o technické pokroky ako zlepšenie dopravy a komunikácie i
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výrobných procesov. Nastali zmeny v obchodnom zákone pre ochranu značiek a falšovanie

sa stalo zloţitejším. Noviny a časopisy vyhľadávali reklamu, pretoţe pôsobila dôveryhod-

nejšie a oni z nej mali zisky. Vďaka imigrantom sa zvýšil počet obyvateľov a s tým súvi-

siaca urbanizácia a industrializácia. (Keller, 2007, s. 81)

1.2.3 Značka v medzivojnovom období

Po prvej svetovej vojne v tridsiatych rokoch dvadsiateho storočia nastala v Európe finanč-

ná kríza, úpadok kultúry a strata ideálov, čo sa zákonite muselo podpísať aj na vývoji ob-

chodných značiek. Reklama bola odrazu vnímaná ako nedôveryhodná a manipulujúca.


[…]


Áno.

5. Čo sa Vám vybaví keď sa povie značka IKEA?

Nábytok.

Podotázka 1: Ešte niečo?

Mäsové guľôčky.

Podotázka 2: Viete akej farby je logo značky IKEA?

Ţlto-modré.

Podotázka 3: Vedeli by ste z akého dôvodu?

Lebo Švédska vlajka je ţlto-modrá.

6. Viete vymenovať niekoľko druhov produktov, ktoré môţete kúpiť

v obchodných domov IKEA? Uţ ste spomenuli nábytok, doplnky... Moţno ešte

niečo, čo Vás napadne. Jedlo ste spomínali, v reštaurácii...

Jedlo, je tam rýchle občerstvenie, kvetiny, všetko do domácnosti, hračky.

7. Aké sú podľa Vás výhody obchodných domov IKEA?

Kvalita, nízka cena, jednoduchosť, dostupnosť, je to moderné, designové.

Podotázka 1: Napadnú Vás aj nejaké nevýhody?

Nie.

8. Povaţujete produkty značky IKEA skôr za lacné alebo drahé v porovnaní

s kvalitou výrobkov?

Za lacné.

9. Uţ ste nadškrtli predtým, ďalšia otázka je: Ste členom IKEA family?

Áno. Môj otec je členom IKEA family a celá rodina vyuţíva tie zľavy.

Podotázka 1: Akej farby je kartička IKEA family, vedeli by ste povedať?

Oranţová? Hnedá?

Podotázka 2: Poznáte výhody členstva IKEA family? Čo to vlastne obnáša?

Ţe sú tam nejaké zľavy na vybrané produkty a viac asi neviem.

10. Viete o nejakých aktivitách, ktorými sa značka IKEA snaţí šetriť ţivotné pro-

stredie?

Viem, ţe áno, ale ţiadne konkrétne si momentálne nespomeniem. Ale viem, ţe

o nich viem.

Podotázka 1: Tak napríklad IKEA spolupracuje na ochrane cenných globál-

nych zdrojov (drevo, lesy), pouţíva solárne panely na výrobu časti elektrickej

energie v obchodných domoch alebo ţe takmer 90% všetkého odpadu v IKEA

je pouţitého na recykláciu alebo výrobu energie. Čo si o tom myslíte? Mení to

nejako Váš názor na značku?

Názor na značku to nemení, lebo som vedela, ţe sa venujú ochrane ţivotného pro-

stredia, ale určite to prispieva k môjmu pozitívnemu vnímaniu tej značky.

Individuálny rozhovor č. 9

Ţofia H., 22 rokov, študentka vysokej školy

1. Poznáte značku IKEA?

Poznám značku IKEA.

2. Viete, z akého štátu značka IKEA pochádza?

Zo Švédska.

3. Nakupujete v obchodných domov IKEA?

Nakupujem všetok nábytok v IKEA.

Podotázka 1: Pri akej príleţitosti okrem toho, keď nakupujete nábytok či iba

vtedy?

Doplnky, všelijaké drobnosti, všetko domácnosti tam sa snaţím nakúpiť.

Podotázka 3: Vyuţívate aj nejaké sluţby obchodných domov IKEA?

Keď sa ráta vernostný program IKEA family, tak to a neviem či sa ráta tá reštaurá-

cia ich, tak tam niekedy.

4. Ak by bol niektorý z obchodných domov IKEA bliţšie k Vášmu bydlisku, na-

vštevovali by ste ho častejšie?

Áno.

5. Čo sa Vám vybaví keď sa povie značka IKEA?

Nábytok.

Podotázka 1: Ešte niečo?

Mäsové guľôčky.

Podotázka 2: Viete akej farby je logo značky IKEA?

Ţlto-modré.

Podotázka 3: Vedeli by ste z akého dôvodu?

Lebo Švédska vlajka je ţlto-modrá.

6. Viete vymenovať niekoľko druhov produktov, ktoré môţete kúpiť

v obchodných domov IKEA? Uţ ste spomenuli nábytok, doplnky... Moţno ešte

niečo, čo Vás napadne. Jedlo ste spomínali, v reštaurácii...

Jedlo, je tam rýchle občerstvenie, kvetiny, všetko do domácnosti, hračky.

7. Aké sú podľa Vás výhody obchodných domov IKEA?

Kvalita, nízka cena, jednoduchosť, dostupnosť, je to moderné, designové.

Podotázka 1: Napadnú Vás aj nejaké nevýhody?

Nie.

8. Povaţujete produkty značky IKEA skôr za lacné alebo drahé v porovnaní

s kvalitou výrobkov?

Za lacné.

9. Uţ ste nadškrtli predtým, ďalšia otázka je: Ste členom IKEA family?

Áno. Môj otec je členom IKEA family a celá rodina vyuţíva tie zľavy.

Podotázka 1: Akej farby je kartička IKEA family, vedeli by ste povedať?

Oranţová? Hnedá?

Podotázka 2: Poznáte výhody členstva IKEA family? Čo to vlastne obnáša?

Ţe sú tam nejaké zľavy na vybrané produkty a viac asi neviem.

10. Viete o nejakých aktivitách, ktorými sa značka IKEA snaţí šetriť ţivotné pro-

stredie?

Viem, ţe áno, ale ţiadne konkrétne si momentálne nespomeniem. Ale viem, ţe

o nich viem.

Podotázka 1: Tak napríklad IKEA spolupracuje na ochrane cenných globál-

nych zdrojov (drevo, lesy), pouţíva solárne panely na výrobu časti elektrickej

energie v obchodných domoch alebo ţe takmer 90% všetkého odpadu v IKEA

je pouţitého na recykláciu alebo výrobu energie. Čo si o tom myslíte? Mení to

nejako Váš názor na značku?

Názor na značku to nemení, lebo som vedela, ţe sa venujú ochrane ţivotného pro-

stredia, ale určite to prispieva k môjmu pozitívnemu vnímaniu tej značky.