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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,64 C

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části v některých kapitolách převažuje zaměření na jednoho autora (např.
kapitola 3), zpracovaná tématika odpovídá dalšímu obsahu bakalářské práce, schází však
shrnutí. Metodická část je napsána velmi úsporně.
Aby mohla být zodpovězena výzkumná otázka (s. 38), bylo třeba zjistit a doložit, kdo je
skutečně cílovou skupinou IKEA (a respondenty tohoto typu zařadit do obou průzkumů), a
také jasně definovat hlavní myšlenku IKEA (je uvedena až na s. 61). U dotazníkového šetření
postrádám obsáhlejší informace o tom, jak byl realizován, jak byli rekrutováni respondenti
(nejen přes Vyplňto.cz!). Vysoký podíl mladých do 24 let (61 %) a studentů mezi respondenty
(7 z 10 v rozhovorech) pravděpodobně zkresluje výsledky obou šetření.
Historická část o značce IKEA je přehledná (ale: katalog 4x ročně? (s. 30).
Kapitola, týkající se corporate identity je popisná, uváděné postřehy je třeba doložit
(charakter reklam s. 36), analyzovat.
Postrádám grafické znázornění výstupů z otázky 6 (sémantický diferenciál), komentář k
výstupům je popisný u obou metod. U některých otázek (s. 52) kvantitativního šetření se
objevují výroky z kvalitativního šetření, aniž bylo předtím uvedeno (to je provedeno o dvě
stránky dále).
Závěrečné shrnutí je obsažné, výzkumná otázka však není jednoznačně zodpovězena (i když
z textu odpověď vyplývá). Citační norma je respektována.
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